
 
 AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA  

DGR 650 DEL 29 SETTEMBRE 2020 
 

Determinazione n. 011 del 10.02.2026 

DETERMINAZIONE N. 011 DEL 10 FEBBRAIO 2026 
APPROVAZIONE DEL I° STATO DI AVANZAMENTO LAVORI NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA E RIQUALIFICAZIONE ENERGETICA DI UN EDIFICIO DA ADIBIRSI 
AD ASILO NIDO 

CUP D48C23000380002 – CIG B79EAF4987 
Direttore Generale 

VISTI, per quanto concerne i poteri: 

− la Legge Regionale del Lazio 22 febbraio 2019, n. 2, che ha disciplinato il riordino delle 
istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB), con sede legale nel territorio del Lazio, 
prevedendone la trasformazione in aziende pubbliche di servizi alla persona (ASP), ovvero in 
persone giuridiche di diritto privato senza scopo di lucro, svolgenti attività di prevalente 
interesse pubblico; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 9 agosto 2019, n. 17, che ha disciplinato i procedimenti di 
trasformazione delle Istituzioni pubbliche di assistenza e beneficenza (IPAB) in Aziende 
pubbliche di servizi alla persona (ASP) ovvero in persone giuridiche di diritto privato senza 
scopo di lucro, nonché dei procedimenti di fusione e di estinzione delle IPAB; 

− il Regolamento Regionale del Lazio 15 gennaio 2020, n. 5 di disciplina del sistema di 
contabilità economico-patrimoniale e dei criteri per la gestione, l’utilizzo, l’acquisto, 
l’alienazione e la valorizzazione del patrimonio delle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona 
(ASP); 

− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 settembre 2020, n. 650; 
− la Deliberazione di Giunta Regionale del Lazio 29 dicembre 2022, n. 1262; 
− lo Statuto dell’Azienda di Servizi alla Persona (ASP) denominata “ASP Frosinone”; 

PREMESSO che l’Azienda Pubblica di Servizi alla Persona denominata “ASP Frosinone” è un ente 
pubblico non economico senza finalità di lucro, dotato di autonomia statutaria, regolamentare, 
patrimoniale, finanziaria, contabile, gestionale e tecnica, che informa la propria organizzazione ai 
principi di efficacia, economicità, efficienza e trasparenza, nel rispetto dell’equilibrio di bilancio, è 
sottoposta alla vigilanza della Regione e opera con criteri imprenditoriali; 
VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.; 
VISTA la Determinazione n. 045 del 07/08/2025 con la quale i lavori di manutenzione straordinaria e 
riqualificazione energetica dell’edificio da adibirsi ad asilo nido sono stati aggiudicati all’impresa 
Ardeatina Appalti srl, con sede in Pomezia (RM), Via dei Castelli Romani 22, P.IVA 06137241003; 
VISTO il contratto d’appalto sottoscritto tra l’ASP Frosinone e l’impresa Ardeatina Appalti srl; 
PRESO ATTO dello Stato di Avanzamento Lavori n. 1, redatto dalla Direzione dei Lavori e trasmesso 
in data 10/02/2026 ed acquisito al prot. dell’Ente al n. 0092/2026 completo dei seguenti allegati 
sottoscritti digitalmente dal Direttore dei Lavori arch. Marco Gallon e dal legale rappresentante 
dell’appaltatore Agnese Bartolucci: 

– Allegato A: Stato di Avanzamento Lavori n. 1 (SAL n. 1), redatto e firmato dalla Direzione 
dei Lavori;  

– Allegato B: Registro di contabilà della Direzione dei Lavori a corredo del I° Stato di 
Avanzamento Lavori; 

– Allegato C: Libretto delle misure / elaborati di misurazione relativi alle lavorazioni 
contabilizzate nel I° Stato di Avanzamento Lavori; 



pagina 2 di 2 

PRESO ATTO della documentazione contabile e tecnica prodotta a corredo del SAL; 
PRESO ATTO che i lavori contabilizzati nel I° Stato di Avanzamento risultano conformi al contratto 
ed al quadro economico approvato; 
RILEVATO che nella documentazione trasmessa non risulta presente il certificato di pagamento 
relativo al predetto Stato di Avanzamento Lavori; 
DATO ATTO che si resta in attesa della trasmissione del certificato di pagamento da parte della 
Direzione dei Lavori, quale documento necessario ai fini del perfezionamento del procedimento di 
liquidazione; 
PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’impresa esecutrice, come da DURC acquisito agli atti 
Durc_INAIL_51357291_06137241003 in corso di validità; 
CON RISERVA di eseguire la verifica inadempienza ai sensi dell’art. 48-bis DPR 602/1973 nel 
momento in cui verrà emesso il documento contabile; 
PRESO ATTO che la contabilità dei lavori, la quantificazione delle prestazioni eseguite e la 
determinazione degli importi riportati nello Stato di Avanzamento Lavori e nel certificato di 
pagamento sono attività rientranti nelle competenze e responsabilità della Direzione dei Lavori, che 
ne attesta la correttezza tecnica e contabile; 
DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento ha svolto le verifiche di propria competenza 
sulla base della documentazione prodotta, restando impregiudicata ogni responsabilità in capo ai 
soggetti estensori degli atti contabili in caso di eventuali errori o inesattezze; 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione del I° Stato di Avanzamento Lavori, rinviando a 
successivo provvedimento la liquidazione delle somme spettanti all’impresa esecutrice; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 
per quanto in premessa, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto 

1. di approvare lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 relativo all’intervento di manutenzione 
straordinaria e riqualificazione energetica dell’edificio da adibirsi ad asilo nido – CUP 
D48C23000380002 – CIG B79EAF4987; 

2. di dare atto che nella documentazione trasmessa non risulta presente il certificato di 
pagamento relativo al predetto Stato di Avanzamento Lavori; 

3. di rinviare l’approvazione del certificato di pagamento e la conseguente liquidazione delle 
somme spettanti all’impresa esecutrice a successivo e separato provvedimento, 
subordinatamente alla trasmissione del certificato di pagamento da parte della Direzione dei 
Lavori e al completamento delle verifiche contabili previste dalla normativa vigente; 

4. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento procede alla sottoscrizione degli 
allegati al presente atto, per presa d’atto e conformità, e alla trasmissione della relativa 
documentazione all’impresa Ardeatina Appalti srl e alla Direzione dei Lavori ai fini della 
prosecuzione del procedimento; 

5. di dichiarare che il presente provvedimento è pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP 
Frosinone, nella sezione Amministrazione Trasparente in conformità al decreto legislativo 33 
del 2013. 

La Determinazione assume il n. 011 delle determinazioni dell’anno 2026. 
 

Direttore Generale 
F.to dott.ssa Manuela Mizzoni 


